
\  

   

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Istituto di Istruzione Superiore "G. Mazzini" 
LICEO CLASSICO – LICEO LINGUISTICO 

LICEO SCIENTIFICO  e con opz. SCIENZE APPLICATE 

                    LICEO DELLE SCIENZE UMANE e con opz.ECONOMICO-SOCIALE 

Via Curtatone snc – c.a.p. 97019 Vittoria (RG) - sito web www.iismazzinivittoria.edu.it 

Codice Univoco d’Ufficio UFJ6NL C.F. 82001840881 C.M. RGIS01400P 

e-mail   rgis01400p@istruzione.it – rgis01400p@pec.istruzione.it 
  0932 985170    

 

 

Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

Albo Pretorio on line 

Atti della scuola 

 

 

Oggetto: Determina di indizione per l’affidamento del servizio di organizzazione dei viaggi di    

istruzione A.S. 24/25 da espletare previa pubblicazione di manifestazione di interesse  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  il D.lgs. n. 36/2023 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO  che i viaggi di istruzione sono parte integrante della programmazione didattica e che ogni 

istituto scolastico li organizza e gestisce autonomamente ai sensi della C.M. 291/92 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la necessità di avviare la procedura per la scelta delle Agenzie Viaggi, abilitate ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge, per l’organizzazione e l’attuazione dei viaggi di 

istruzione nel corrente anno; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

http://www.iismazzinivittoria.edu.it/




VISTO  il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 

della Regione Siciliana”;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 122 del 15/11/2022, con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per il triennio scolastico 2022/2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 64 del 14/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

 

VISTE le delibere del Collegio docenti n.568 del 30/10/24 e del Consiglio di Istituto delibera n. 

99 del 31/10/24 di approvazione del programma dei viaggi di istruzione per l’anno 

scolastico 2024/2025; 

 

ACCERTATO che non sono presenti nel MEPA Convenzioni Consip 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’avvio della procedura per l’individuazione degli Operatori Economici (Agenzie Viaggi), abilitati ai 

sensi delle vigenti disposizioni, cui affidare per singoli lotti, l’organizzazione e l’attuazione dei Viaggi 

di Istruzione per l’anno scolastico 2024/25, mediante la procedura negoziata prevista dall’art. 50 del 

D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

dell’unita indagine di mercato. 

A tal fine si dispone: 

1. la pubblicazione della presente determina di indizione; 

2. la pubblicazione dell’unito “Avviso di Indagine di Mercato” per la selezione degli operatori 

economici cui inviare entro il 5 dicembre 2024 la successiva “Lettera di invito a presentare 

offerte”. 

 

Art. 2 

Tenuto conto che il numero delle classi e degli studenti partecipanti non risulta ancora definito, 

l’importo massimo presunto per la fornitura del servizio sarà quantificato con successivo 

provvedimento. 

Art. 3 

Il servizio dovrà essere realizzato periodo Marzo 2025 

Sono previste le seguenti destinazioni (lotti): Lotto 1: Andalusia; Lotto 2: Vienna; Lotto 3: Toscana; 

Lotto 4: Sicilia; Lotto 5: stage a Dublino.   

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà decorrere dalla data di accettazione del contratto che sarà stipulato al 

termine della procedura negoziata; 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente sarà: la quota pro-capite per alunno più bassa riferita ad ogni singola 

destinazione (Lotto). Qualora non dovesse essere raggiunto il numero minimo di alunni partecipanti 

per classi o per ragioni non prevedibili e non imputabili all’istituzione scolastica, la scuola potrà non 

affidare l’incarico per qualche o tutte le destinazioni non ritenute più opportune a suo insindacabile 

giudizio. 

 

Art. 6 

Fermo restando che l’aggiudicazione è subordinata alla partecipazione del numero minimo degli 

alunni alle singole destinazioni, essa potrà essere espletata, anche in presenza di una sola offerta 

ritenuta valida e congrua. 

 

 

 



Art. 7 

La presente Determina e l’unito “Avviso di Indagine di mercato”, viene pubblicato sul sito internet 

dell’istituto ai sensi dell’art 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

 

°°°°° 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016 e della Legge 7 agosto 1990 n.241, è il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 n° 

33, è il Dirigente Scolastico. 

Il Responsabile dell’istruttoria e del trattamento dei dati di cui al D.lgs. 196/2003 è il DSGA 

 

 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Prof. ssa Emma Barrera  

                                                                                                                                                                        Documento firmato digitalmente 


